Perkembangan selanjutnya ialah lahir tokoh gerakan yang pengaruhnya besar bagi perkembangan teologi Islam, yaitu gerakan Wahabi. Dengan paham ajarannya kita sebut dengan Wahabisme karena *dinisbatkan* secara langsung pada pendiri ajaran ini yaitu Muhammad bin Abdul Wahab. Ia lahir pada tahun 1703 M atau 1115 H.<sup>3</sup> Ayahnya bernama Syaikh Abdul Wahab bin Sulaiman. Ia termasuk salah satu kaum terpelajar pada masanya karena berguru dengan beberapa ulama besar Madinah pada saat itu yaitu Abdullah

---

<sup>1</sup> H Ma'shum, Nur Alim, and M. Ag, *Pemikiran Teologi Islam Modern*, (Diglib.Uinsby.Ac.Id, 2015), h.1–155.